



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA

RUA VITORIO BOBBIO, 281 - CENTRO - SOORETAMA - ES - CEP: 29927-000
CNPJ: 01.612.155/0001-41 TEL: (27) 3273-1282 FAX: (27) 3273-1282 SITE:

WWW.SOORETAMA.ES.GOV.BR

Licitação	Tomada de Preços Nº 001/2022 - Processo Nº 05608/2021.
Responsável	CPL – Comissão Permanente de Licitação
Data	04/02/2022
Tipo	ATA – ENVELOPE 'B' – PROPOSTA DE PREÇOS - ID Cidades: 2021.070E0700001.01.00282022
Setor	
Requerente	Secretaria Municipal de Educação

ATA Nº. 03 ENVELOPE 'B' – PROPOSTAS DE PREÇOS - TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022

Reuniram-se na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Sooretama-ES, a CPL (Comissão Permanente de Licitações) deste Órgão por meio de seus membros, nomeados através do Decreto Municipal nº 0319, de 02/07/2021, em atendimento às disposições contidas na Lei Federal 8.666/1993 e suas alterações, e demais complementares, para realizar os procedimentos relativos à análise e julgamento dos conteúdos dos ENVELOPES "B" – PROPOSTA DE PREÇOS dos licitantes participantes da **TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2022**.

A licitação em questão tem por objeto a contratação de empresa especializada para a **construção da escola da rede municipal PROJETO VIVA, com fornecimento de mão de obra qualificada, insumos, materiais, equipamentos e ferramentas para a execução dos serviços**, conforme processo em epígrafe seus anexos e planilhas.

Registramos a presença nos autos das ATAS nºs **001** (fls. 498-499), **002** (fls. 562-563) elaboradas pela CPL, bem como que, a presença da análise por parte da área técnica (comissão de Engenharia) sobre as capacidades técnicas dos licitantes (fls. 501-501v-502).

Registra-se que, **não houve interposição de recurso** em face da análise e do julgamento da HABILITAÇÃO (envelope "A") dos licitantes participantes. O aviso de reabertura da presente sessão pública, visando à abertura e a análise da proposta dos habilitados, foi realizado na Imprensa Oficial (DIO-ES) e no Site da PMS. Tudo conforme se verifica as fls. 564-567 dos autos.

Registra-se, esta sessão é transmitida via facebook, visando cumprir o decreto municipal nº. 0883/2018.

DOS ATOS DA SESSÃO PÚBLICA – ABERTURA DOS ENVELOPES E DEMAIS AÇÕES

Conforme fls. 640, procedemos com a reabertura da sessão pública, visando a análise e o julgamento dos ENVELOPES "B" – Proposta de Preços dos licitantes que estão habilitados, sendo eles:

- (1) **EBS CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA,**
- (2) **JH CONSTRUTORA LTDA EPP, e,**
- (3) **CASA TRANSPORTES E CONSTRUTORA EIRELI,**

Ato seguinte, procedemos com a verificação dos invólucros de cada envelope, constando que, os mesmos estão devidamente lacrados e inviolados, conforme verificado pelos presentes neste ato público.

Feito isso, procedeu-se com a abertura dos respectivos envelopes, apurando seus conteúdos e disponibilizando os mesmos para análise dos presentes, sendo que, após as verificações, constatou-se que:

- a) Inexistem aos olhos da CPL, razões para a desclassificação das propostas apresentadas pelas licitantes, estando todas devidamente habilitadas-classificadas;
- b) O menor preço global ofertado foi o da empresa **EBS CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA**, inscrita sob CNPJ nº. 11.567.744/0001-09, conforme MAPA abaixo;
- c) De forma resumida, podemos apresentar os preços ofertados pelos licitantes, conforme tabela abaixo. Vejamos:

Empresas	Classificação	Propostas (Vr. Global)
EBS CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA	1º Colocado (VENCEDOR)	R\$ 1.090.160,00 (um milhão, noventa mil, cento e sessenta reais)
JH CONSTRUTORA LTDA EPP	2º Colocado	R\$ 1.104.878,08 (um milhão, cento e quatro mil, oitocentos e setenta e oito reais e oito centavos)
CASA TRANSPORTES E CONSTRUTORA EIRELI	3º Colocado	R\$ 1.115.993,63 (um milhão, cento e quinze mil, novecentos e noventa e três reais e sessenta e três centavos)

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA**RUA VITORIO BOBBIO, 281 - CENTRO - SOORETAMA - ES - CEP: 29927-000
CNPJ: 01.612.155/0001-41 TEL: (27) 3273-1282 FAX: (27) 3273-1282 SITE:

WWW.SOORETAMA.ES.GOV.BR

Licitação	Tomada de Preços Nº 001/2022 - Processo Nº 05608/2021.
Responsável	CPL – Comissão Permanente de Licitação
Data	04/02/2022
Tipo	ATA – ENVELOPE 'B' – PROPOSTA DE PREÇOS - ID Cidades: 2021.070E0700001.01.00282022
Sector Requerente	Secretaria Municipal de Educação

CONCLUSÃO – RESUMO GERAL

Por todo exposto, fica declarada como **VENCEDORA** da presente licitação, por apresentar o “menor preço global” em sua proposta, a empresa **EBS CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA**, conforme mapa acima detalhado.


Registra-se que:

- a) Compareceu nesta sessão, apenas a licitante, **EBS CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA**, representada pelo Sr. JUAN REBONATO SOEIRO, portador do CPF nº. 137.481.677-92, e que, ante isso, cumprindo o art. 109 e § 1º da lei 8.666, deve o presente resultado ser divulgado na Imprensa Oficial para amplo conhecimento dos interessados, abrindo-se o prazo para possíveis interposições recursais, conforme determina a legislação em vigor, e;
- b) Durante a conferência e análise dos preços unitários ofertados pelo licitante vencedor em sua proposta comercial, identificamos que na planilha orçamentária municipal, em estrito no **item 13**, existe um erro no valor total do item na planilha orçamentária elaborada pelo município (conta **R\$ 47.851,54**, sendo na verdade **R\$ 48.425,08**), sendo que, após a devida verificação, constatou-se o que abaixo segue. Vejamos:

	PLANILHA LICITANTE (VENCEDOR)			PLANILHA DA ENGENHARIA (MUNICIPIO)		
	Quat.	Vr. Unit.	Vr. Tt.	Quat.	Vr. Unit.	Vr. Tt.
ITEM 13 - Instalações Hidrossanitárias	1	R\$ 571,39	R\$ 571,39	1	R\$ 574,26	R\$ 574,26
	4	R\$ 579,82	R\$ 2.319,28	4	R\$ 582,74	R\$ 2.330,96
	2	R\$ 571,59	R\$ 1.143,18	2	R\$ 574,46	R\$ 1.148,92
	1	R\$ 660,55	R\$ 660,55	1	R\$ 663,86	R\$ 663,86
	1	R\$ 629,74	R\$ 629,74	1	R\$ 632,91	R\$ 632,91
	91,95	R\$ 26,04	R\$ 2.394,38	91,95	R\$ 26,17	R\$ 2.406,33
	21,5	R\$ 34,02	R\$ 731,43	21,5	R\$ 34,19	R\$ 735,09
	37,2	R\$ 44,35	R\$ 1.649,82	37,2	R\$ 44,58	R\$ 1.658,38
	15,5	R\$ 79,58	R\$ 1.233,49	15,5	R\$ 79,98	R\$ 1.239,69
	13,5	R\$ 39,25	R\$ 529,88	13,5	R\$ 39,44	R\$ 532,44
	17,8	R\$ 49,83	R\$ 886,97	17,8	R\$ 50,08	R\$ 891,42
	17,95	R\$ 74,47	R\$ 1.336,74	17,95	R\$ 74,85	R\$ 1.343,56
	270,9	R\$ 82,80	R\$ 22.430,52	270,9	R\$ 83,21	R\$ 22.541,59
	39,02	R\$ 129,99	R\$ 5.072,21	39,02	R\$ 130,64	R\$ 5.097,57
	4	R\$ 134,02	R\$ 536,08	4	R\$ 134,69	R\$ 538,76
4	R\$ 78,08	R\$ 312,32	4	R\$ 78,48	R\$ 313,92	
2	R\$ 2.873,27	R\$ 5.746,54	2	R\$ 2.887,71	R\$ 5.775,42	
		R\$ 48.184,51			R\$ 48.425,08	

- c) Dessa forma, inexistem falhas ou erros na planilha do vencedor, estando todos os itens vencidos abaixo do estimado pela Administração.

Nada mais havendo, lavrou-se a presente ATA que, em sinal de aprovação, é assinada pelos presentes.


KALINE RODRIGUES PEREIRA
Presidente da Comissão de Licitação


ELIANE RODRIGUES FELIPE
Membro


ROMISON M. ALVES
Membro


SANDRA L. PIGNOR VELO CASAGRANDE
Membro


SOLIANE DA LUZ SANTOS
Membro


EBS CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA
Juan Rebonato Soeiro